

ที่ 7UP083/63

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 3 ปี 2563 ของบริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงเกี่ยวกับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ของบริษัท และบริษัทย่อยตามงบการเงิน ดังนี้

งบกำไรขาดทุน

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม (พันบาท)					
	30 ก.ย. 63	%	30 ก.ย. 62	%	YOY	%YOY
รายได้จากการขาย	718,548	71.96%	665,954	78.58%	52,594	7.90%
รายได้จากการบริการ	110,265	11.04%	102,848	12.14%	7,417	7.21%
รายได้อื่น	169,661	16.99%	78,684	9.28%	90,977	115.62%
รวมรายได้	998,474	100.00%	847,486	100.00%	150,988	17.82%
ต้นทุนขาย	(614,154)	61.51%	(558,251)	65.87%	(55,903)	10.01%
ต้นทุนบริการ	(91,353)	9.15%	(65,895)	7.78%	(25,458)	38.63%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(37,911)	3.80%	(23,433)	2.77%	(14,478)	61.78%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(183,224)	18.35%	(269,138)	31.76%	85,914	31.92%
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	0.00%	(8,544)	1.01%	8,544	100.00%
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	10,092	1.01%	2,342	0.28%	7,750	330.91%
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0.00%	137,396	16.21%	(137,396)	100.00%
โอนกลับค่าเพื่อเงินกู้ยืมและดอกเบี้ย	65,324	6.54%	-	0.00%	65,324	100.00%
โอนกลับค่าเพื่อการปรับลดมูลค่า	-	0.00%	50,000	5.90%	(50,000)	100.00%
ต้นทุนทางการเงิน	(29,566)	2.96%	(13,870)	1.64%	(15,696)	113.17%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,436	0.24%	719	0.08%	1,717	238.80%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	120,118	12.03%	98,812	11.66%	21,306	21.56%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(7,423)	0.74%	1,525	0.18%	(8,948)	586.75%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	112,695	11.29%	100,337	11.84%	12,358	12.32%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท (9 เดือน)

ในไตรมาส 3/2563 บริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 112.70 ล้านบาท มีกำไรเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2562 จำนวน 12.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.32 สาเหตุหลักมาจากผลการดำเนินงานที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 123.31 ล้านบาท โดยภาพรวมของกลุ่มบริษัท ผลประกอบการของธุรกิจส่วนใหญ่มาจากธุรกิจ LPG และน้ำมัน ที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 90 ล้านบาท และธุรกิจการบำบัดน้ำจำนวน 23 ล้านบาท

รายได้ (9 เดือน)

ภาพรวมในไตรมาส 3/2563 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 828.81 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2562 จำนวน 60.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.81 รายได้จากการขายและบริการส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้จากการขาย LPG และน้ำมันจำนวน 489.53 ล้านบาท, รายได้จากค่าบริการ บริหารงานขายจำนวน 41.11 ล้านบาท, รายได้จากการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจำนวน 16.97 ล้านบาท, รายได้จากการจำหน่ายวิทยุและระบบวิทยุสื่อสารจำนวน 212.05 ล้านบาท, รายได้จากการให้บริการติดตั้งระบบวิทยุสื่อสารจำนวน 25.27 ล้านบาท และรายได้จากการให้บริการบำบัดน้ำจำนวน 41.74 ล้านบาท

รายได้อื่น ในไตรมาส 3/2563 จำนวน 169.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ไตรมาส 3/2562 จำนวน 90.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 115.62

ผลกระทบต่อรายได้จากสถานการณ์ COVID-19

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ได้ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศไทยตั้งแต่ช่วงต้นเดือนกุมภาพันธ์ 2563 ส่งผลให้มีการปรับประมาณการการเติบโตของ GDP ของไทยในปี 2563 อย่างต่อเนื่องตามสถานการณ์ที่ยืดเยื้อ และยังคงไม่เห็นจุดสิ้นสุดของวิกฤติที่ภาวะเศรษฐกิจจะกลับสู่ระดับปกติ นอกจากนี้มาตรการปิดเมืองบางส่วน (Lock down) ซึ่งเริ่มขึ้นในสัปดาห์สุดท้ายของมีนาคม 2563 ส่งผลต่อการดำเนินธุรกิจและเศรษฐกิจของประเทศไทย

สำหรับธุรกิจการจัดจำหน่ายแก๊ส LPG และน้ำมันนั้น ได้รับผลกระทบจากมาตรการปิดเมือง และกระแสรการทำงานจากบ้าน (Work from home) ซึ่งทำให้ความต้องการของ LPG และน้ำมันลดลง อย่างไรก็ตามโดยรวมธุรกิจการจัดจำหน่ายแก๊ส LPG และน้ำมัน ยังคงเป็นสิ่งจำเป็นทั้งสำหรับลูกค้าทั่วไปและภาคธุรกิจ ทั้งในด้านการดำเนินธุรกิจ การขนส่ง และการคมนาคม

ต้นทุนขายและบริการ (9 เดือน)

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาส 3/2563 จำนวน 705.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2562 จำนวน 81.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.04 ประกอบด้วยต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นจำนวน 55.90 ล้านบาท และต้นทุนบริการจำนวน 25.46 ล้านบาท โดยต้นทุนส่วนใหญ่ มาจากต้นทุนในการซื้อแก๊ส LPG และน้ำมันจำนวน 421.16 ล้านบาท, ต้นทุนจากการบริหารงานขายจำนวน 20.48 ล้านบาท, ต้นทุนการผลิตกระแสไฟฟ้าจำนวน 12.74 ล้านบาท, ต้นทุนในการซื้อวิทยุและระบบวิทยุสื่อสารจำนวน 180.25 ล้านบาท, ต้นทุนในการให้บริการติดตั้งระบบวิทยุสื่อสารจำนวน 51.95 ล้านบาท และต้นทุนจากการปรับปรุงคุณภาพน้ำจำนวน 18.91 ล้านบาท

กำไรขั้นต้น (9 เดือน)

กำไรขั้นต้นในไตรมาส 3/2563 จำนวน 123.31 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีกำไรขั้นต้นจำนวน 144.66 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3/2562 จำนวน 21.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.76

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (9 เดือน)

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 3/2563 เท่ากับ 221.14 ล้านบาทเมื่อเทียบกับในไตรมาส 3/2562 ลดลงเท่ากับ 71.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.42 โดยส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 37.91 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการขายของธุรกิจ LPG และน้ำมัน และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 183.22 ล้านบาทซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายบริหาร, ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน, ค่าสาธารณูปโภค และค่าสอบบัญชี

ต้นทุนทางการเงิน (9 เดือน)

ในไตรมาส 3/2563 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 29.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2562 เท่ากับ 15.70 ล้านบาท เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ที่ปรับปรุงใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (9 เดือน)

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 3/2563 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 112.70 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาส 3/2562 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 100.34 ล้านบาท ซึ่งจากยอดดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าบริษัทมีผลประกอบการเป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้น จำนวน 12.36 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

งบแสดงฐานะการเงิน

พันบาท	งบการเงินรวม ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง %
	30 ก.ย. 63	31 ธ.ค. 62	
สินทรัพย์รวม	2,950,920	2,201,077	34.07%
หนี้สินรวม	1,171,619	678,208	72.75%
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,653,999	1,420,306	16.45%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	125,302	102,563	22.17%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,779,301	1,522,869	16.84%

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 สินทรัพย์รวมของบริษัทเท่ากับ 2,950.92 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 2,201.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 749.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.07 สินทรัพย์รวมส่วนใหญ่ประกอบด้วย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 612.36 ล้านบาท, ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นจำนวน 564.20 ล้านบาท, เงินลงทุนในบริษัทร่วม 279.95 ล้านบาท, สินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 217.17 ล้านบาท, สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 213.58 ล้านบาท, เงินมัดจำเพื่อตรวจสอบธุรกิจก่อนซื้อกิจการจำนวน 290.00 ล้านบาท, ค่าความนิยมจำนวน 192.70 ล้านบาท, ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 142.23 ล้านบาท, เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันจำนวน 131.09 ล้านบาท, สินค้าคงเหลือจำนวน 78.03 ล้านบาท, สิทธิการเช่าจำนวน 69.00 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากสินทรัพย์สิทธิการใช้ เพิ่มขึ้น 217.17 ล้านบาท เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ที่ปรับปรุงใหม่ และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563, สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 61.40 ล้านบาท, เงินมัดจำเพื่อตรวจสอบธุรกิจก่อนซื้อกิจการเพิ่มขึ้น 215.00 ล้านบาท, ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 181.08 ล้านบาท, สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากการวัดมูลค่าตามราคาตลาดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ที่

ปรับปรุงใหม่ 31.74 ล้านบาท, เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 52.08 ล้านบาท ในขณะที่เงินให้กู้ยืมระยะยาวลดลง 8.00 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เท่ากับ 1,171.62 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 678.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 493.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 72.75 โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 206.34 ล้านบาทเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ที่ปรับปรุงใหม่ และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563, เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 150.31 ล้านบาท, และหุ้นกู้แปลงสภาพ – องค์กรประกอบที่เป็นหนี้สินเพิ่มขึ้น 165.94 ล้านบาท เนื่องจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพในช่วงไตรมาสที่ 3/2563 ในขณะที่เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงินลดลง 31.54 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวนเท่ากับ 1,779.30 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนเท่ากับ 1,522.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 256.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.84

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวปัทมา ปัทมกษกร)

ประธานเจ้าหน้าที่สายงานบัญชีและการเงิน